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Mallrat – Commodities   

              Dje              Sot Ndryshimi 
Ari 2516.76 2518.4 0.07% 
Argjend 28.82 28.83 0.01% 
Brent Crude 72.69 73.01 0.44% 
WTI Crude 69.15 69.47 0.46% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje                 Sot Ndryshimi 

EURUSD 1.1111 1.1114 0.03% 
EURCHF 0.9377 0.9349 -0.30% 
EURGBP 0.8430 0.8432 0.03% 
EURALL 99.8212 99.6148 -0.21% 
EURTRY 37.8124 37.8716 0.16% 

 
Indekset – Indexes 

       Dje   Sot Ndryshimi 

DXY        1.0643  1.06 0.04% 
VIX 0.97 0.97 -0.38% 
S&P 500 0.86 0.86 0.06% 
NASDAQ 101.21 101.35 0.13% 
Dow & Jones 34.69 34.80 0.32% 
DAX-Gjermani 18,576.50 18,442.39 -0.72% 
FTSE 8,241.71 8,197.99 -0.53% 
NIKKEI 36,657.09 36,391.47 -0.72% 
SSE-Shangai 2,788.31 2,765.81 -0.81% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 3.73 3.69 -0.86% 
SHBA 2 vite 3.74 3.70 -1.16% 
Gjermani 10 vite 2.21 2.17 -1.86% 
Gjermani 2 vite 2.30 2.26 -1.79% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi I 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi I 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi I aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi I 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield – Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi I aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi I Shangait ne Kine 

 

LAJMET SOT 

 

➢ Shkrirja e dy ndermjetesimeve te mbeshtetura 

nga shteti Kinez per te krijuar nje lider sektori me 

230 miliarde dollare aktive eshte pjese e 

perpjekjes se Pekinit per te konsoliduar industrine 

prej 1.7 trilion dollaresh ne mes te tregjeve 

sfiduese dhe levizja do te marre ritmin 

 

➢ Rregullatori i tregjeve te Indise do te forcoje 

rregullat e derivateve per te rritur barrierat e 

hyrjes dhe per ta bere me te shtrenjte tregtimin 

pasi perpiqet te kufizoje investitoret me pakice qe 

spekulojne mbi kontrata te rrezikshme 

 

➢ Ekonomia japoneze ka te ngjare te zgjerohet 

gjate tremujorit prill-qershor me afersisht te 

njejtin ritem solid siç ishte parashikuar fillimisht, 

megjithese rreziqet vazhdojne te turbullojne 

perspektiven 

 

➢ Çmimet e naftes u rriten ne tregtine aziatike sot, 

me investitoret qe treguan kujdes perpara te 

dhenave kyçe te punesimit ne SHBA, pasi 

peshonin nje terheqje te madhe nga inventaret e 

paperpunuar te SHBA dhe nje vonese ne rritjen e 

prodhimit nga prodhuesit e OPEC + 

 

➢ Dollari ra ne nivelin me te ulet te nje muaji 

kundrejt jenit dhe ne nivelin me te ulet njejavor 

te euros sot, pasi nje perzierje e treguesve te 

tregut te punes ne SHBA shkaktoi hezitime 

perpara nje raporti vendimtar te pagave mujore 

me vone gjate dites 



 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 

SHBA 06/09/2024 Shkalla e papunesise  
Burimi:Bloomberg 

 

 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Nje nga kandidatet kryesore per t'u bere 

kryeministri i ardhshem i Japonise tha te premten 

se çdo veprim i SHBA-se per te bllokuar Nippon 

Steel te Japonise nga blerja e U.S. Steel per arsye 

te sigurise kombetare do te ishte "shume 

shqetesuese" dhe mund te demtonte besimin 

midis aleateve 

 

➢ Britania ka nevoje per nje trilion paund (1.3 trilion 

dollare) investime shtese ne dekaden e ardhshme 

per te rritur ekonomine, thuhet ne nje raport qe u 

publikua sot 

 

➢ Norma mujore e inflacionit te Argjentines qendroi 

ne 3.9% ne gusht dhe pritet te mbylle vitin me nje 

norme vjetore prej gati 123%, sipas analisteve te 

anketuar nga banka qendrore 

 

➢ Prodhimi industrial gjerman ra ne korrik me 2.4% 

me shume se sa pritej krahasuar me muajin e 

kaluar, tha sot zyra federale e statistikave 

 

➢ Çmimet e arit qendruan prane nivelit me te larte 

te nje jave dhe ishin ne rrugen e duhur per nje 

fitim javor 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Ministrja e Ekonomise, Artane Rizvanolli ka 

pritur ne nje takim Zevendesministrin e Puneve 
te Jashtme te Greqise, Kostas Fragogiannis i cili 
po viziton Kosoven ne saje te Forumit Ekonomik 
Kosove-Greqi ku diskutun ne lidhje me 
mundesite e bashkepunimit mes vendeve per 
prodhimin e energjise se paster  
 

➢ Administrata Tatimore e Kosoves ka bere te 
ditur se te hyrat tatimore per periudhen janar-
gusht 2024 jane rritur ne menyre te 
konsiderueshme krahasuar me te njejten 
periudhe te vitit te kaluar. Te hyrat per kete 
periudhe jane rritur per 62.9 milione euro, duke 
reflektuar pozitivisht ne perpjekjet e 
vazhdueshme per permiresimin e performances 
dhe zbatimin e reformave strategjike 

 
➢ Ministrja e Puneve te Jashtme e Finlandes, Elina 

Valtonen te enjten ishte per vizite ne Kosove, 
ndersa eshte takuar me presidenten e vendit, 
Vjosa Osmani, kryeministrin Albin Kurti dhe 
ministren e Puneve te Jashtme, Donika Gervalla. 
Ajo ka thene se Kosova dhe Finlanda kan lidhje 
te forta dhe se ajo mbeshtete integrmin 
Euroatlantik te Kosoves 

“Ne vetmi mendja fiton force dhe meson te mbeshtetet vete” 
Laurence Sterne 



 

 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


